Resposta ao Requerimento nº 50/2023
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações acerca de atendimento odontopediatra no CEO.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 27 de fevereiro de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURADE
VALINHOS

C.I. nº 076/2023 — SS

Valinhos 24 de Fevereiro de 2023.

Para: Departamentode Assuntos Institucionais/SG
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 50/2023
CI. n.º 106/2023 — DAI'SG

Em atendimento ao Requerimento nº 50/2023 de autoria da

vereadora Mônica Morandi segue anexo informações prestadas pelo Departamento

de Odontologia - DO através da C.I. nº 38/2023 -Ss.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(Dvalinhos.sp.gov.br - Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
SECRETARIA DA SAÚDE

C.l. nº 38 / 2023 - D.O;S.S.

Morandi.

Valinhos, 17 de fevereiro de 2023.

Para: Secretaria da Saúde

De: Departamento de Odontologia
Ref.: Resposta Requerimento nº 50/2023 - Vereadora Mônica

1. - No momento, existe odontopediatra contratado para atendimento
dos casos em que as crianças não aderem/aceitamo tratamento?

No momento não existem odontopediatras contratados no CEO.
Atualmente, no CEO, dispomos de 1 (uma) Cirurgiã Dentista
concursada, Especialista em Odontopediatria.

2. — Na afirmativa, quantos? Especificar o tipo de contrato, local e

dias de atendimento.

Nenhum (zero) contratado. Atualmente, no CEO, dispomos de 1 (uma)
Cirurgiã Dentista concursada, Especialista em Odontopediatria, que
atende 5 dias na semana (de segunda a sexta-feira), no período

vespertino.

3. - Houve aumento do número de vagas ofertadas? Explane.

Sim, houve aumento do número de vagas ofertadas. Antigamente eram
ofertadas 12 (doze) vagas por mês; atualmente são ofertadas 20

(vinte) vagas por semana.

4. — Na negativa, como se pretende resolver essa situação?

Não se aplica.

5. — Atualmente, qual a demanda reprimida?

Atualmente, não há demanda reprimida.

Atenciosamente, a
Nayéne L: Manzutti Eid

Diretóra do Departamento
de Odontologia

Proc. Leg. nº 580/2023

LINHOS

  RA MUNICIPAL DE VARj
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 50/2023

Ementa: Informações acerca de
atendimento odontopediatra no CEO.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Tendo em vista que através da Cl. nº 624/2022 — SS, este gabinete foi
informado da existência de demanda reprimida no CEO (Centro de Especialidades
Odontológicas) às crianças que não aceitam o tratamento, por falta de servidores

especializados; |

E ainda tendo em vista que esse tipo de tratamento estava sendo
realizado por contratada via Cismetro, que com o aumento da demanda
odontopediátriconão estava suprindo a quantidade necessária de consultas,

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, apos a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- No momento, existe odontopediatra contratado para atendimento dos
casos em que as crianças não aderem/aceitam o tratamento?

2- Na afirmativa, quantos? Especificar tipo de contrato, local e dias de
atendimento.

3- Houve aumento do número de vagas ofertadas? Explane.

4- Na negativa, como se pretende resolver essa situação”?

5- Atualmente, qual a demanda reprimida?

= Valinhos, 24 de janeiro de 20283.

AUTORIA: Mônica Morandi

ú
vw

u
E
c

«

E
a
a
SG

o
1
É
C
q
u

£
é

E
a

“
Ê

E
.s
a.
q
e=
c
q
E
&
Y

É
L
q
E

E
€x

Ed“
c
E
as:

E
&=
«
E
Ea

=
do

E
E
e

E
E&
&

Ea

a

q
fec
E=
E
E
se

qaA“
a
C
€
ps
Y
x
ie

«
Lc

Y
uvE
ma
14=
«
q
«
es

ESE
s
ç

Es

Ee
a
C
L
q

qt
q

Q

5,epo

24/01/2023às15:23:1

2

LERIAMORANDIXAVIERDASILVA15850539883em

sA

MONICAVZ

entonº50/2028-Processo580/2023Estedocumentofoiassinadodigitalmenteporé

auienmacima

Reguerim
membade

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP
DARYV-/401Y RADA GARE nana ramaravalinhoasen ao hr

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 39BSPAF936057260
		2023-02-27T11:33:19-0300